
© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

1 
 

 

MAJOLIKA 
Autor: Monika Kolejová  

Velikost: 93 x 93“ (232,5 x 232,5 cm) 

Náročnost: středně pokročilý - nutná znalost základních postupů klasického šiơ – řezání, sešívání.     

 

 

 

 

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

2 
 

 

Majolika je historický termín kdysi užívaný pro keramické výrobky pocházející z ostrova Mallorca, jež 
byly původně pokryty cínovým smaltovým povrchem. Dnes se termínu „majolika“ užívá především při 
rozlišení keramiky smaltované a zdobené shora smaltem, od nesmaltované nebo zalité tenkou 
vrstvou skla. 

 

   

  

 

Quilt je pomyslnou poklonou starým postupům a mistrům svého řemesla. Mistrům, kteří dokázali 
vytvořit s minimálními prostředky fantasƟcká užitná díla, která přetrvala svoji dobu i své mistry. 

 

 

Jak návod použít:  

V návodu je popsán postup na řezání látek, sešiơ dílků do jednotlivých bloků, sešiơ dílů sashingu a 
popis jak sesadit odšité díly do topu quiltu.  

Popis na sestavení sendviče, prošiơ a dohotovení quiltu není součásơ návodu.  

Návod je zpracován v palcích (inch). Nedoporučuji přepočet na cenƟmetry.  

 

 

Vysvětlivky zkratek:  

WOF – šíře látky, od pevného okraje k okraji 

 “ -  označení pro palce (inch) 

 - označuje sešiơ díl k dílu a směr zažehlení přídavku 

  

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

3 
 

 

Použité materiály a pomůcky:  

Použité látky jsou šíře 110 cm (43“) zahraniční výroby, s hustou dostavou. Látky jsou tedy hustě tkané 
a nejsou ze silných osnovních a útkových niơ, kde by dostava  byla řídká.  

Použité pomůcky: pravítko v palcích se značkami na 1/8 dlouhé i krátké, řezací podložka, řezák, šicí 
stroj, kvalitní nitě v barvách látek, nůžky, špendlíky, škrob ve spreji (nebo uvařený), žehlička, žehlicí 
podložka – prkno. Případně jakékoli další pomůcky, které jsou pro vás obvyklé…  

 

Spotřeba látek 

Vše šíře 43“ (110 cm)  

Spotřeba je uvedena bez jakékoli rezervy!!!  

 

barva  počet dílků yardy cenƟmetry 

  697  3 1/4  297 

  944  5 3/4 525 

   200  1 1/8  115 

   104  1  91 
 

Navíc medová na  lemovací pásek, široký 2“ (4cm) : 45 cm celkem  (případně víc, pokud děláte lem 
z dvojité látky) 

 

Příprava látek:  Veškeré látky doporučuji pečlivě naškrobit. Tak jak jsou, v metráži, veškeré látky 
protáhněte škrobovou lázní (nastříkejte škrobem) a nechte lehce proschnout. Ještě vlhké, ne mokré, 
je vyžehlete. Škrobení látek v metráži vám zajisơ přesné šiơ z dílů řezaných po diagonále. Např. 
našívané trojúhelníky. Naškrobená látka se hůře natahuje. Výsledný díl je tedy přesný a nevlní se.  

Jak moc škrobit? Já své látky škrobím hodně. Moje připravené látky mají vzhled slabší čtvrtky papíru. 
Tak jsou tuhé. Díky tomu je mé šiơ přesné a eliminuji tak potřebu sešité díly a bloky zařezávat na 
přesnou míru. Škrobením si tak ušetřím spoustu práce a času. Po dohotovení quilty vždy vyperu, aby 
se škrob z látek odstranil. 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

4 
 

 

Schéma quiltu s popsanými díly: Základní blok není značen písmenem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

5 
 

 

Schéma základního bloku:  

 

 

 

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

6 
 

 

Střed bloku: 1) 

 

 

Barvy: tmavě modrá, medová 

Tmavě modrá: řežeme pruhy od pevného okraje k okraji látky (dále už jen jako  WOF) 

5 x pruh 1 ⅞“ rozřezat na čtverce 1 ⅞“  x  1 ⅞“    

Celkem: 100 ks čtverců 

 

Tmavě modrá: pruhy WOF 

3 x pruh 3 ⅜“ rozřezat na čtverce 3 ⅜“ x 3 ⅜“  

Celkem: 25 ks čtverců 

 

Medová: pruhy WOF 

5 x pruh 3 ⅜“ rozřezat na obdélníky 3 ⅜“  x  1 ⅞“    

Celkem: 100 ks obdélníků 

 

Sešiơ středového dílu 1): celkem  25 kusů  

 

                                      



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

7 
 

 

Rohové díly 2) základního bloku  

Barvy: tmavě modrá + smetanová 

Tmavě modrá: pruhy WOF 

14 x pruh 1 ⅞“   rozřezat na čtverce 1 ⅞“ x 1 ⅞“    

Celkem: 300 ks čtverců 

 

Smetanová: pruhy WOF 

29 x pruh 1 ⅞“   rozřezat na čtverce 1 ⅞“ x 1 ⅞“    

Celkem: 600 ks čtverců 

 

Sešiơ dílu 2):  celkem  100 kusů  

                                         

 

 

 

 

Rozdělit na dvě hromádky po 50 bločcích  

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

8 
 

 

Díly 2) trojúhelníky   

Barvy: Světle modrá, tmavě modrá, smetanová 

Světle modrá: pruhy WOF  

7 x pruh 5 ¼“  rozřezat na čtverce 5 ¼“  x 5 ¼“    

Čtverce příčně rozřezat na trojúhelníky viz nákres. Červená linka je linie řezu. 

  

Celkem: 200 ks trojúhelníků (rozdělit na dvě hromádky po 100 kusech) 

 

 

 

 

 

 

Smetanová: pruhy WOF 

5 x pruh 3 ¼“ rozřezat na čtverce  3 ¼“ x 3 ¼“  

Čtverce příčně rozřezat na trojúhelníky viz nákres 

 

Celkem: 200 ks trojúhelníků 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

9 
 

 

Tmavě modrá: pruhy WOF 

5 pruhů 1 ⅞“ rozřezat na čtverce 1 ⅞“ x 1 ⅞“ 

Celkem: 100 kusů čtverců 

 

 

 

Sešiơ dílů 2) trojúhelníky 

        

 

 

50 x                               50x       

 

 

 50 x   

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

10 
 

 

Sešiơ dílů 3)  

Použijeme 50 již hotových bločků  a zbylé světle modré trojúhelníky z přípravy na díl 2) a sešijeme  

                                  50 x  

 

 

 

Kompletace bloků  

 

 

Celkem máme 25 bloků o velikosƟ 12 ½“ X 12 ½“ včetně přídavků.  

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

11 
 

 

Sashing C  

Šijeme rychlopostupem ze sešitých a následně rozřezaných pruhů. 

Tmavě modrá: pruhy WOF  - 5 x pruh 1 ½“ 

Smetanová: pruhy WOF  - 4 x pruh 1 ½“   

 

Nejprve sešijeme pruhy. Přídavek sežehlit ke tmavé látce.  

2x 

 

1x 

 

 

Nařežme sešité pruhy na malé proužky: 1 ½“ 

48x 

 

 

24x  

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

12 
 

 

Sešijeme malé proužky do bločků. Přídavky rozžehlíme do zámečků. 

 

 

 

 

 

 

Celkem: 24 bločků do sashingu. Velikost 3 ½“ x 3 ½“ s přídavkem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

13 
 

 

Sashing A – okrajové trojúhelníčky  

Tmavě modrá: pruhy WOF 

1 x pruh 3 ⅞“ rozřezat na čtverce 3 ⅞“ x 3 ⅞“  

Čtverce rozřezat příčně na trojúhelníky. 

 

Celkem: 16 ks trojúhelníků. 

 

Sashing B – sashingové pruhy 

Tmavě modrá: pruhy WOF 

12 x pruh 3 ½“ rozřezat na obdélníky 12 ½“ x 3 ½“ 

Celkem: 36 kusů obdélníků 12 ½“ x 3 ½“ 

 

Smetanová: pruhy WOF 

10 x pruh 3 ½“ rozřezat na obdélníky 12 ½“ x 3 ½“ 

Celkem: 28 kusů obdélníků 12 ½“ x 3 ½“ 

 

Sashing D – malé, okrajové trojúhelníky v rozích topu 

Smetanová:  

2x čtverec 9⅜“ x  9⅜“ rozřezat příčně na trojúhelníky.  

 

Celkem: 4 kusy trojúhelníků 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

14 
 

 

Sashing E – okrajové trojúhelníky  

Smetanová:  

3 x čtverec 18 ⅛ x 18 ⅛  rozřezat příčně na trojúhelníky  

 

Celkem: 12 kusů trojúhelníků 

 

 

Bordurové pásy F 

Smetanová: 

2 kusy 4 ½“ x 85⅜ “  

 

Bordurové pásy G 

Smetanová: 

2 kusy 4 ½“ x 93 ⅜“ 

 

Sesazení topu: 

Tento typ quiltu se nejlépe sesazuje úhlopříčně. Tedy jako první sešijeme pruh od levého horního 
rohu k pravému spodnímu. Pak už přidáváme úhlopříčné pruhy po obou stranách nejdelšího pásu 
bloků. 

Pruhy sešívejte postupně z bloků sešitých se sasingem. 

Při našívání okrajových trojúhelníků nesmíte nic natahovat. Vše špendlete příčně proƟ směru šiơ, aby 
špendlíky podržely díly na místě.  

Šijte přes špendlíky, pomalu, aby jehla mohla projít přes špendlíky, středně dlouhými stehy. Ne 
krátkými.  

Přídavky sežehlujte ke straně. Nic při žehlení nenatahujte. Nepoužívejte páru!  

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

15 
 

 

 

 

 

 

Po sešiơ všech dílů do pruhů a sešiơ do topu našijte bordury. Přesně naměřené pruhy příčně 
našpendlete na top. Sešívejte od okrajů ke středu. Nenatahujte látky.  

Po sešiơ celého topu s bordurami quilt prošijte a olemujte.  

 

 

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

16 
 

 

Barevné variace 

 

 

 



© 2023 Monika Kolejová, www.prosivani.cz 

17 
 

 

 

 

 

 

Děkuji vám za chuť zkusit další quilt podle mých rad a postupů. Váš zájem mě posouvá dál a dává mi 
naději, že se vám mé quilty líbí. 

 

Také děkuji svým kamarádkám za podporu a za pomoc. Bez dobrovolných editorek a hlavně bez 
testerky, která quilt ušila podle návodu jako první, bych asi návod nezpracovala touto formou. Za tyhle 
pomocné ruce velmi děkuji.                                                                                                                              Monika 

 

Autorská práva: Tento návod, veškeré jeho součásƟ, texty, schémata, obrázky a  také veškeré čásƟ v pdf 
formátu, jakož i veškeré informace související jsou autorskou tvorbou a podléhají ustanovením 
autorského zákona. Autorem tohoto projektu - návodu a všech jeho součásơ je Monika Kolejová. 
Veškeré kopírování a využiơ ke komerčním účelům a potřebám není povoleno. Tento materiál – návod 
lze použít pouze pro osobní potřebu, není povoleno jej používat jako výukový materiál na kurzech, nebo 
pro další  výdělečnou činnost bez výslovného souhlasu autorky. Zneužiơm a kopírováním se osoba 
vystavuje nebezpečí právního posƟhu.  

 


